
 

 

                         

                                        

                                            

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ  

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ Ν.ΜΗΧΑΝΙΩΝΑΣ 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

   Από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 01/08-02-2023  συνεδρίασης  του  Συμβουλίου Δημοτικής 

Κοινότητας Ν. Μηχανιώνας, του Δήμου Θερμαϊκού.  

 

Αριθ. Απόφασης:  02/2023. 

 

Περίληψη: Διατύπωση Πρότασης για α) τον Καθορισμό Αριθμού και β) τη Χωροθέτηση 

Θέσεων Στάσιμου Εμπορίου. 

 

    Στη Ν. Μηχανιώνα σήμερα, 8 Φεβρουαρίου 2022, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 

μ.μ., στο Γραφείο Προέδρου, της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας του Δήμου Θερμαϊκού, επί 

της οδού Κ.Βάρναλη 2, το Συμβούλιο της Κοινότητας Ν.Μηχανιώνας, συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση, μετά την υπ’ αριθ. Πρωτ. 07/03-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου, κ.Μακρίδη Αθανάσιου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό σε καθένα 

μέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 2 του Ν.3852/10. 

    Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν 

παρόντα έξι (6) μέλη. 

 

 

    Άρχισε η συνεδρίαση υπό την Προεδρία του Προέδρου της Κοινότητας 

Ν.Μηχανιώνας κ.Αθανάσιου Μακρίδη. 

 

    Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ.Χριστοδούλου Βενετία, ΔΕ Διοικητικού, 

υπάλληλος ΙΔΑΧ του Δήμου Θερμαϊκού κατόπιν της ανάθεσης καθηκόντων ειδικού 

γραμματέα από τον Δήμαρχο με την υπ’ αριθ. 520/19943/25-11-2019 απόφαση. 

 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ (6) ΑΠΟΝΤΕΣ (1) 

1. ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 1. ΚΙΝΔΕΡΛΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ 

2. ΜΠΟΪΔΑΝΗ ΑΛΕΞΙΑ  

3. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

4. ΚΑΡΥΔΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ  

5. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ  

6. ΠΙΤΣΟΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 

 
 

 

 

 

 

 

 



    Μετά την διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας ο Πρόεδρος κ.Μακρίδης Αθανάσιος, 

εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, με τίτλο ΄΄Διατύπωση Πρότασης για             

α) τον Καθορισμό Αριθμού και β) τη Χωροθέτηση Θέσεων Στάσιμου Εμπορίου΄΄, έθεσε 

υπόψη των μελών του Συμβουλίου την εισήγηση του Τμήματος Τοπικής Οικονομικής 

Ανάπτυξης, Δήμου Θερμαϊκού, η οποία έχει ως εξής:  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.4849/2021 άρθρο 2 περίπτ. 3, άρθρο 16 παρ.2, άρθρο 49 παρ.1, 

άρθρο 51 παρ.2 και 3 

2. Τις διατάξεις του Ν.3377/2005 άρθρο 1 παρ.6 

3. Την υπ’ αριθμό 360/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θερμαϊκού 

με θέμα: «Έγκριση της υπ’ αριθμό 43/2014 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής που αφορά τον καθορισμό των χώρων κατ’ επάγγελμα για την άσκηση 

υπαίθριου στάσιμου εμπορίου». 

 

    Σύμφωνα με τα ανωτέρω ως «Στάσιμο εμπόριο» ορίζεται η άσκηση υπαίθριας 

εμπορικής δραστηριότητας από πωλητή που δεν μετακινείται από το καθορισμένο από την 

αρμόδια αρχή σταθερό σημείο. (άρθρο 2 περίπτ.3 Ν.4849/21). 

 

    Με απόφαση του Δήμου, εντός των ορίων του οποίου χορηγείται η θέση 

δραστηριοποίησης στο στάσιμο εμπόριο, βάσει αντίστοιχης χωροταξικής μελέτης, 

καθορίζονται ελάχιστες αποστάσεις των θέσεων δραστηριοποίησης των πωλητών:  

α) μεταξύ τους, όχι μικρότερη απόσταση των πενήντα (50) μέτρων (Ν.3377/2015 άρθρο 1 

παρ.6), 

β) από καταστήματα πώλησης συναφών προϊόντων, 

γ) από σταθμούς για την εξυπηρέτηση επιβατών του αστικού, του προαστιακού 

σιδηρόδρομου και των υπεραστικών λεωφορείων, 

δ) από οργανωμένους και επισκέψιμους αρχαιολογικούς χώρους, μουσεία, μνημεία και 

εκκλησίες, 

ε) από οργανωμένες ξενοδοχειακές μονάδες, εισόδους σχολείων, νοσοκομείων και 

στ) από δημοτικές και υπαίθριες λαϊκές αγορές, όχι μικρότερη απόσταση των εκατόν 

πενήντα (150) μέτρων, Ν.3377/2005 (άρθρο 51 παρ.2 Ν.4849/21). 

    Για τη χωροθέτηση των θέσεων δραστηριοποίησης στο στάσιμο εμπόριο λαμβάνονται 

υπόψη η ομαλή πρόσβαση σε κατοικίες και επιχειρήσεις, η ανεμπόδιστη διέλευση 

ατόμων με κινητικά προβλήματα και οι επιπτώσεις στην κυκλοφορία πεζών και 

οχημάτων. (άρθρο 51 παρ.3 Ν.4849/21). 

 

    Επειδή όπως συνεπάγεται αλλά και ρητά ορίζεται, αρμόδια αρχή για το στάσιμο εμπόριο 

είναι ο δήμος, εντός των ορίων του οποίου χορηγείται η θέση δραστηριοποίησης στο 

στάσιμο εμπόριο. (άρθρο 49 παρ.1 Ν.4849/21). 

 

    Επειδή η αρμόδια αρχή, κατά τον ορισμό των θέσεων, μεριμνά για την ασφαλή 

χωροθέτησή τους. (άρθρο 16 παρ.2 περίπτ.β΄ Ν.4849/21). 

 

    Επειδή βούληση των Τοπικών Κοινοτήτων είναι απαραίτητο πρώτο βήμα, πριν τη 

χωροταξική μελέτη, την έγκριση της Τροχαίας και τελικά την προκήρυξη των αντιστοίχων 

θέσεων. 

 

    Επειδή υπάρχουν μικροπωλητές οι οποίοι ήδη έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον για 

κατάληψη θέσεων στάσιμου εμπορίου και δραστηριοποίηση εντός ορίων των τοπικών 

κοινοτήτων του Δήμου Θερμαϊκού. 

 

Παρακαλούμε να ληφθεί απόφαση  

με την οποία να προτείνεται: ο αριθμός και η χωροθέτηση θέσεων στάσιμου εμπορίου, 

στα όρια της αρμοδιότητάς σας, έτσι ώστε να εξασφαλιστεί η επαγγελματική 

δραστηριοποίηση μικροπωλητών στον Δήμο Θερμαϊκού εντός του νομικού πλαισίου που 

ορίζεται από τον Ν.4849/2021. 

 



Για διευκόλυνσή σας, μπορεί να γίνει αναδρομή στο ανωτέρω σχετ. (3), υπ’ αριθμό 

360/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, Δήμου Θερμαϊκού 

 

Ιδιαιτέρως θα πρέπει να προσεχθούν όσα ορίζονται σχετικά με: 

 τις αποστάσεις που πρέπει να τηρηθούν 

 τα σχετικά με την ασφαλή και ανεμπόδιστη διέλευση πεζών και οχημάτων 

 την ομαλή πρόσβαση σε κατοικίες και επιχειρήσεις 

 

Τα μέλη του Κοινοτικού Συμβουλίου μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβαν 

υπόψη τους: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 83 του Ν 3852/2010 ΦΕΚ87Α/2010 όπως τροποποιήθηκε από 

τις διατάξεις του άρθρου 84 του Ν. 4555/18 ΦΕΚ 133 Α/2018.  

2. Τις διατάξεις της παρ.1, του άρθρου 79, του Ν.3463/2006. 

3. Την υπ’ αριθμό 11/01/2023 Εισήγηση, του Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, 

Δήμου Θερμαϊκού. 

4. Την εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση.  

 

Αποφασίζει Ομόφωνα  

     

    Προτείνει τους παρακάτω χώρους κατ’ επάγγελμα για την άσκηση υπαίθριου στάσιμου 

εμπορίου, σύμφωνα με την υπ’ αριθμό 11/01/2023 Εισήγηση, του Τμήματος Τοπικής 

Οικονομικής Ανάπτυξης, Δήμου Θερμαϊκού. Συγκεκριμένα: 

1. Τρεις (3) θέσεις για «Επιχείρηση μαζικής – εστίασης και αναψυχής – παρασκευής 

και προσφοράς ψημένο και βραστό καλαμπόκι σε τροχήλατο όχημα», μαλλί της 

γριάς, ποπ κορν και ζωγραφικής αποτύπωσης, στην οδό Πολυτεχνείου απέναντι 

από τον (Κτενίδη). 

2. Δύο (2) θέσεις για καλαμπόκι, ποπ κορν και μαλλί της γριάς, στο Δημοτικό Θέατρο 

΄΄Πεύκα΄΄. 

3. Τρεις (3) θέσεις για παραγωγούς στην πλατεία του Αγίου Νικολάου (περίπτερο 

ΔΙΑ). 

4. Δέκα (10) θέσεις για λουκουμάδες, καλαμπόκι, ποπ κορν, μαλλί της γριάς, βιβλία, 

είδη λαϊκής τέχνης, χειροποίητα κοσμήματα, βιολογικά προϊόντα, βότανα, 

μπαχαρικά, χαλβά φαρσάλων, ζωγραφικής αποτύπωσης, παιδικά παιχνίδια, 

ενδύματα, στο λιμάνι Ν.Μηχανιώνας (ξύλινα κτίρια).  

 

Η απόφαση διαβιβάζεται στο Τμήμα Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, Δήμου Θερμαϊκού,  

για τις δικές τους ενέργειες. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 02/2023. 

 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

      

ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                                              ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ακριβές Απόσπασμα 

Ν.Μηχανιώνα, 08.02.2023 

 

Ο Πρόεδρος  

Μακρίδης Αθανάσιος 

 


